
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Carannante Giuseppe

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

149 23/12/2022 8 0

Oggetto: 

Accertamento e riscossione prima quota delle risorse previste dal Piano Nazionale di Ripresa e 
resilienza PNRR. Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) - Componente 2 - 4.4.2 
(Rinnovo delle flotte del servizio pubblico regionale ferroviario con l'acquisto di treni a 
combustile pulito). M2C2 - 4.4.2 - Anticipazione del 10%

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. il Consiglio Regionale, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,

così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con leggi regionali n. 31 e n.
32, entrambe del 28 dicembre 2021, ha approvato, rispettivamente, le "Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale  per  il  2022"  ed  il  "Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione
Campania",; 

b. in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017 n. 37 è stato approvato il Regolamento
regionale 7 giugno 2018, n. 5 recante "Regolamento di Contabilità regionale." pubblicato sul BURC n. 40 del
11 giugno 2018;

c. con  delibera  n.  19  del  12  gennaio  2022  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione per  il  triennio  2022/2024,  redatto  sulla  base del  bilancio  di
previsione 2022-2024 approvato dal Consiglio Regionale, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata
in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio, ai
sensi dell'articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

d. con delibera n. 20 del 12.01.2022 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2022-
2024 e fornito le Indicazioni gestionali alle strutture amministrative competenti;

PREMESSO altresì che
a. con il  Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato

istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza a sostegno dell’economia dopo la crisi COVID-19;
b. con decisione del Consiglio Europeo del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza dell’Italia;
c. nel predetto Piano è stata individuata nell’ambito della Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica -

Componente M2C2 Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile -, la Misura 4.4.2 - Rinnovo delle
flotte del servizio pubblico regionale ferroviario con l'acquisto di treni a combustile pulito – che prevede una
dotazione di 800 milioni di euro per il periodo 2021 – 2026;

d. con Decreto MIT n. 319 del 09.08.2021, è stato disposto il riparto di 500 milioni destinati alla misura M2C2 –
4.4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa per l’acquisto di treni ad alimentazione elettrica o ad idrogeno per il
rinnovo delle flotte del materiale rotabile ferroviario utilizzato per servizi di trasporto regionale, per il periodo
2021 – 2026, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

e. con il sopra menzionato provvedimento sono state attribuite alla Regione Campania risorse finanziarie per
euro 94.147.319,64;

f. la Giunta regionale con delibera n. 540 del 30.11.2021, avente ad oggetto Programma Next Generation UE
(Recovery Fund). Piano Nazionale di ripresa e resilienza PNRR - Misura M2C2 - 4.4.2. Rinnovo delle flotte
del servizio pubblico regionale ferroviario con l'acquisto di treni a combustile pulito. DM n. 319 del 9 agosto
2021. Fondo complementare al PNRR Decreto-legge 6 maggio 2021 n. 59. Interventi per il potenziamento e il
rinnovo  del  materiale  rotabile.  DM  n.  363  del  23  settembre  2021.  Determinazioni.”  ha  definito  la
programmazione  delle  previste  risorse,  destinandole  alla  realizzazione  dei  progetti  in  elenco,  ed  ha
individuato quale soggetto attuatore la società regionale Ente Autonomo Volturno: 

1. Acquisto materiale rotabile per la linea metropolitana Piscinola - Di Vittorio - Capodichino CUP F90F21000000009 costo
totale per € 57.707.319,64;

2. Acquisto  treni  a  idrogeno  da  utilizzare  su  rete  EAV  a  scartamento  ordinario  per  linee  suburbane  per  CUP
F60F21000000009 costo totale € 36.440.000,00;

g. con nota prot. n. 143972 del 16.03.2022 la DG Mobilità ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità  Sostenibile  le  schede  anagrafiche  contenenti  le  informazioni  necessarie  per  poter  richiedere
l’anticipazione del 10% degli interventi finanziati a valere sulla Misura M2C2 4.4.2 del PNRR;

PRESO ATTO che
a. le  risorse  finanziarie  dell’intervento  in  argomento  sono  erogate,  ai  sensi  dell’art.  5  del  predetto  DM  n.

319/2021, a titolo di anticipazione, pagamenti intermedi e saldo, a seguito di istanze da parte dei soggetti
beneficiari,  inoltrate al  Ministero delle infrastrutture e della  mobilità  sostenibili,  nel  rispetto delle modalità
definite nei provvedimenti nazionali attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

b. l’erogazione  di  risorse  con  le  modalità  di  cui  al  comma  1  non  può  superare  l’ammontare  delle  risorse
disponibili nell’anno al momento delle erogazioni;

PRESO ATTO inoltre che
a. con  DGR n.  177 del  06.04.2022,  è  stato  istituito  nell’ambito  del  bilancio  regionale,  il  capitolo  di  entrata

E03222 “TRASFERIMENTI DI RISORSE PNRR - FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI



RIPRESA E RESILIENZA DI CUI ALL’ARTICOLO  1, COMMA  2, DEL DECRETO-LEGGE  6 MAGGIO 2021,
N. 59, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 1LUGLIO 2021, N. 101 E SS.MM.I”;

b. con DGR n. 719 del 20.12.22, sono stati istituiti e dotati i correlati capitoli di spesa U06628 e U06629, per la
realizzazione degli interventi di cui ai punti che precedono, nell’ambito del bilancio triennale 2022-2024, e
sono state iscritte con imputazione sul capitolo E03222 risorse per complessivi euro 9.414.732,00;

RILEVATO che
a. da una ricognizione nell’ambito del sistema SIC SAP risultano i PRE nn. 20160 e 20161 del 01.12.2022 da

regolarizzare con causale rispettivamente “CUPF90F21000000009 Treni” e “CUPF60F21000000009 Treni”
degli  importi  di  5.770.732,00 e  3.644.000,00,  pari  all’anticipazione del  10% del  complessivo  valore  degli
interventi richiesta con nota prot. n. 1439723 del 16.03.2022;

RITENUTO
a. di poter disporre, per l’effetto di quanto fin qui rappresentato, sul citato cap. E03222, l’accertamento e la

contestuale riscossione dell’importo complessivo di euro 9.414.732,00, riferito all’annualità 2022, correlato ai
PRE 20160 e 20161 del 01.12.2022;

b. di  dover  precisare che il  capitolo dell’entrata  E03222 ha  la  seguente classificazione ai  sensi  del  D.Lgs.
118/2011:

CAP. TIT. TIP. CAT.
V LIV. PIANO DEI

CONTI/Siope
Ric.

COD. ID.
UE

Perimetro
Sanità

Correlaz.

E03222 4 200 4020100 4.02.01.01.001 2 2 1

U06592,U06594,  U06569,
U06593,U06597,
U06626,  U06627,
U06628, U06629

c. di  dover  precisare  inoltre  che,  ai  fini  dell’applicazione del  principio  contabile  generale n.  17 del  decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  l’accertamento  e  la  riscossione  di  euro  9.414.732,00 presentano  la
competenza economica 01.01.2022-31.12.2022;

RILEVATA
a. l'esigenza e l'urgenza di dover procedere ad accertare e riscuotere la somma in parola;

VISTI:
a. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili";
b. il Regolamento n. 12 e s.m.i. " Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale" in BURC n. 77 del

16/12/2011;
c. il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5 recante “Regolamento di Contabilità regionale”.
d. la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32;
e. le Delibere di Giunta regionale n. 19 e n. 20, entrambe del 12.01.2022
f. la delibera n. 719 del 20.12.2022 

alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria
a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal Responsabile
della P.O. di cui al D.D. n. 15 del 03.03.2021, a mezzo di invio della proposta del presente provvedimento

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di disporre l’accertamento e la contestuale riscossione dell’importo di euro 9.414.732,00 di cui ai provvisori nn.
20160 e 20161, da imputare sul citato cap. E03222, riferito all’annualità 2022;

2. di precisare che il capitolo dell'entrata E03222 ha la seguente classificazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011:

CAP. TIT. TIP. CAT.
V LIV. PIANO DEI

CONTI/Siope
Ric.

COD. ID.
UE

Perimetro
Sanità

Correlaz.

E03222 4 200 4020100 4.02.01.01.001 2 2 1

U06592, U06594,
U06569,
U06593,
U06597



3. di precisare inoltre che, ai fini dell’applicazione del principio contabile generale n. 17 del decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.  118,  l’accertamento  e  la  riscossione  di  euro  9.414.732,00 presentano  la  competenza
economica 01.01.2022-31.12.2022;

4. di  inviare il  presente provvedimento ad intervenuta esecutività  alla  UOD 50 13 01 Gestione delle  Entrate
Regionali della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale per la Mobilità e alla
Segreteria di Giunta, per i provvedimenti di rispettiva competenza, nonché alla Casa di Vetro per gli obblighi di
pubblicazione.

Avv. G. CARANNANTE

   


